• Christián Hernández Villanueva 
• Emilio Madrid Barros  
• Leonardo Bravo Gómez 

IV. BALANCE PRESUPUESTARIO Y SITUACIÓN FINANCIERA 

1. PRESUPUESTO MUNICIPAL 

� INGRESOS MUNICIPALES 

Los ingresos municipales en el año 2008 ascendieron a $ 2.499.223.191 (dos mil 
cuatrocientos noventa y nueve millones doscientos veintitrés mil ciento noventa y un 
pesos), que se desglosan de la siguiente manera: 

Ingresos Monto $ Porcentaje % 
Tributo sobre uso de bienes 735.943.958 29% 
Transferencias corrientes 27.100.822 1% 
Otros Ingresos corrientes 1.412.321.063 57% 
Ingresos de Operación 58.663.274 2% 
Saldo Inicial de Caja 70.000.000 3% 
Recuperación de préstamos 5.948.529 0,2% 
Transferencias para gastos de capital 189.245.545 8% 

Total 2.499.223.191  

Los gastos municipales en el año 2008 ascendieron a $ 2.471.257.174 (dos mil 

cuatrocientos setenta y un millones doscientos cincuenta y siete mil ciento setenta y cuatro 
pesos), que se desglosan de la siguiente manera: 

GASTOS Monto $ Porcentaje % 

Personal 998.357.762 40% 

Bienes y Servicios 448.336.800 18% 

Transferencias Corrientes 633.210.862 26% 

Iniciativa  de Inversión 210.285.327 9% 

Transferencias de Capital 681.529 0%

[...]

3 536 02-01-2008 73051300-3 FUNDACION PARA LA SUPERACION 

DE LA POBRE 
210.000 DEVENGADO Nº 131 AÑO 2007 ASIENTO DE APERTURA 2008

28.312.578 

TOTAL 351.837.398 

2. PRESUPUESTO DE EDUCACION 

� INGRESOS DE EDUCACION 

Los ingresos del Departamento de Educación  2008 ascendieron a $ 2.333.242.028 (dos 
mil trescientos treinta y tres millones doscientos cuarenta y dos mil veintiocho pesos), que 
se desglosan de la siguiente manera: 

Ingresos Monto $ Porcentaje % 

Subvención Enseñanza 1.730.515.548 74% 
Otros ingresos 55.870.029 2% 
Transferencias 288.080.035 12% 
Cuentas Complementarias 199.905.989 9% 
Saldo Inicial de Caja 58.870.427 3% 

Total 2.333.242.028  

74%

2%

12%

� GASTOS DE EDUCACION 

Los egresos del Departamento de Educación en el año 2008 ascendieron a        $ 
2.329.264.081 (dos mil trescientos veintinueve millones doscientos sesenta y cuatro mil 
ochenta y un pesos), que se desglosan de la siguiente manera: 

Gastos Monto $ Porcentaje % 

Personal 1.897.035.566 81% 

Bienes y consumo 212.624.185 9% 
Adquisición de activos 2.759.484 0% 
Iniciativas de inversión 47.595.482 2% 
Cuentas Complementarias 157.949.555 7%